Tertie partis libri Pastoralis cure

speritas aliquando idcirco datur: vt ad meliorem vitam prouocet aliquando vero vt in eternū plenius damnet. Hinc est enī q̄ plebi israelitice Chanaan terra pmittitur: vt quādoq; ad eterna speranda pro uocet. Reḡ enim rudis ille populus p̄ missionibus dei in longinquū crederet: si a pmissoze suo nō etiam e vicino aliquid percepisset: vt ergo ad eternoꝝ fidem certius roborē: nequaquā solūmodo spe ad res: sed rebus quoq; ad spem trahit. Ad liquido psalmista testatur dicens: Dedit eis regiones gentiū: ⁊ labores populorū possiderūt: vt custodiant iustificatioes ei⁹ ⁊ legem eius requirāt. Sed cum largientem dominū humana mēs boni operis re pensatōe non sequit: vnde nutrita pie creditur: inde iustius damnat. Hinc enim per psalmistā rursum dicit. Detecisti eos dum alleuarent. Quia videlicet reprobi cum recta opera diuinis muneribus non rependūt cum toros se hinc deserūt: ⁊ affluentibus prosperitatib⁹ dimittūt. An de exterius proficiūt: inde ab intimis cadunt. Hinc est q̄ in inferni cruciatu diuisi dicit. Recepisti bona in vita tua. Recirco enim hic bona receperit: ⁊ malus vt illic plent⁹ mala reciperet: quia hic fuerat nec per bona cōuersus. At cōtra admonēdi sunt qui ea quidē que mūdi sunt concupiscūt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur: vt sollicita consideratiōe perpēdāt. Creator dispensatoꝝ cunctoꝝ quāta super eos gratia vigilat: quos in sua de sideria nō relaxat. Egro quippe quē medicus desperat: cōcedit: vt cuncta que concupiscit accipiat. Nā qui sanari posse creditur: a multis que appetit prohibet: et pueris nūptos subtrahimus: quibus tota simul patrimonia heredit⁹ reserua⁹. Hinc ergo de spe eterne hereditatis gaudēt sumant: quos aduersitas vite temporalis humiliat: quia nisi saluādos imperpetuū cerneret: erudendos sub discipline regimine diuina dispensatio nō frenaret. Admonēdi itaq; sunt qui in his que temporaliter concupiscunt aduersitatis labore

fatigant: vt sollicitē considerēt q̄ plerūq; etiā iustos cum temporalis potētia iustulit: velut in laqueo culpa comprehendit. Nam sicut in p̄ziq; hui⁹ voluminis parte iam diximus: David deo amabilis rectorior fuit in seruitute: q̄ cum peruenit ad regnū. Seruus nāq; amore iusticie deprehensum aduersariū ferire timuit. Rex autem persuasione luxurie deuotū militē etiam sub studio fraudis extinxit. Quis ergo opes: quis potestātē: quis gloria que rat inorie: si ⁊ illi extiterūt noxia que hec habuit non quēsit? Quis inter hec sine magno discriminis labore saluabit: si ille in his culpa interueniēte turbatus est: q̄ ad hec fuerat deo eligēte preparatus. Admonēdi sunt vt considerēt: quia Salomō qui post tantā sapientiā vsq; ad ydelariam cecidisse describit: nihil in hoc mūdo anteq; caderet: aduersitatis habuisse mōmoret: sed concessa sapientiā funditus cor deseruit: qd̄ nulla vel minima tribulationis disciplina custodiuit.

De diuerso modo admonēdi coniugij obligatos: atq; a coniugij nexibus liberos:

Capitulum. XXVIII.

Alter admonēdi sunt coniugij obligati: atq; aliter a coniugij nexibus liberi. Admonēdi nāq; sunt coniugij obligati: vt cū vicissim que sunt alterius cogitāt: sic eorum quisq; studeat placere coniugi: vt nō displiceat cōditō: sic ea que huius mūdi sunt agāt: vt tamen appetere que dei sunt nō omittāt. Sic de bonis p̄nitibus gaudeant vt tamē intentiōe sollicita mala eterna p̄timeant. Sic de malis temporalibus lugeant: vt tamen cōsolatiōe integra spem integram in bonis perhennibus figāt: quatenus dū intransitu cognoscūt esse qd̄ agūt. In mansione sciāt quod appetūt: nec mala mūdi cor confringāt: cū spes bonoꝝ celestiuū robo: at: nec bona presentis vite decipiāt cū suspecta subleuētis iudicij mala contristant. Itaq; animus xpianozum

Beati Gregorij pape Cap. XXVIII

cōiugū: et infirmus est et fidelis: qui et ple-
ne cūcta temporalia despiciere nō valet: et
tamen eternis se cōiungere per desiderū
valet: quāuis in delectatiōe carnis inte-
rim iaceat: superne spei infectiōe conuale-
scat: et si habet que mūdi sunt in vsu itine-
ris: sperat que dei sunt in fructu peruētio-
nis: nec totū se ad hoc qd agit: conferat:
ne ab eo qd robuste sperare debuit: fundi-
tus cadat. Quod bene ac beniuiter Pau-
lus exprimit dicens: Qui habent vxores
tanquā non habētes sint: et qui sicut tan-
quā non sētēs: et qui gaudent tanquā nō gau-
dentes. Vxorē quippe tanquā non habē-
do habet: qui sic per illā carnali cōsolatio-
ne vtit: vt tamen nunquā ad praua opera a-
melioris intentiōis recitūdine eius amo-
re flectat. Vxorē quasi nō habendo habet
qui transitoria esse cūcta conspiciēs: curā
carnis ex necessitate tollerat: sed eterna
gaudia spiritus ex desiderio expectat. Non
flendo autē flere esse: sic exteriora aduersa
plangere: vt tamen nouerit eterne quoque
spei cōsolatiōe gaudere: et rursum nō gau-
dēdo gaudere esse: sic de infirmis aīm attol-
lere: vt tamē nunquā desinat sūma formida-
re. Vbi quoque apud paulo post idē doctor
ac predicator gentiū subdit dicens: Prete-
rit enī figura huius mūdi. Ac si aperte di-
ceret: Nolite cōstanter mundū diligere:
quādo et ipso non potest quē diligitis sta-
re. Incassum cor quasi amātes figitis: dū
fugit ipse quem amatis. Admonēdi sunt
cōiuges: vt ea que sibi aliquādo displicēt
et patientes inuicē tollerāt: et exhortātes
inuicē saluent. Scriptū namque est. Inui-
cem onera portate: et sic adimplebitis le-
ges xpī. Lex quippe xpī charitas est: que
ex illo nobis et largiter sua bona cōsulit: et
equanimiter mala nostra portauit. Tunc
ergo legem xpī et eius mādata imitando
cōplemur: quādo et nostra bona benigne
pferimus: et nostrorum mala pie sustinemus.
Admonēdi quoque sunt et cōiuges: vt eo-
rum quisque nō tam que ab altero tolerat:
quā que ab ipso tolerantē attendat. Si enī
sua que portantē considerat ea que ab alte-

ro sustinet leuius portat. Admonēdi sunt
cōiuges: vt suscipiēde proliis se memine-
rint causa cōiunctos: et cū in moderate ad-
mixtioni seruitēs propagatiōis articu-
lum in vsum transferūt voluptatis perpē-
dāt: quod licet extra nō exeat: in ipso tas-
men cōiugio cōiugij iura transcēdūt: vbi
de necesse est: vt crebris exortatiōibus des-
leant quod pulchrā copule speciē admi-
xtis voluptatibus sedant. Hinc est enī qd
peritus medicine celestis apostolus non tā
sanis instituit: quā infirmis medicamenta
mōstrauit dicens: De quibus scripsistis
mibi bonū est homini mulierē non tange-
re: ppter fornicatiōē autē vnūquisque vxorē
suā habeat: et vnaqueque virū suū ha-
beat. Qui enim fornicatiōis metū premi-
sit: profecto nō stantibus pceptū cōtulit.
Sed ne fortasse in terrā ruerent: lectū ca-
dentibus ostēdit. An adhuc infirmatibus
subdidit. Vxorī vir debitū reddat: similiter
autē et vxor viro. Quibus dū in magna
honestate plugio aliquid de voluptate lar-
giret adiunxit. Hoc autē dico sibi indulgē-
tiam: non sibi imperiū. Culpa quippe esse
innuit: quod indulgeri perhibet: sed que tā-
to citius relaxat: quāto nō per hanc illicitū
quod agit: sed hoc quod est licitū: sub mo-
deramine nō tenet. Quod bene Loth in se-
metipso exprimit qui ardentē zodomā sus-
git. Sed tū segor inueniēs nequaquam mox
mōtana pscendit. Ardētē quippe zodo-
mā fugere est: illicita carnis incēdia dech-
nare. Altitudo vero montū est mūdicia
pntentiū: vel certe quasi in mōte sunt: quā
etiā carnali copule inherēt: sed tū extra su-
scipiēde plis admixtiōē debitā: nlla car-
nis voluptate solūit. In mōte quippe sta-
re quod est: nisi fructū ppaginis in carne nō
querere. In mōte stare est carni carnaliter
nō adberere. Sed quod multi sunt quā scelera
quidē carnis deserūt: nec tū in plugio po-
siti vsus solūmodo debiti iura conferuēt.
Exiit quidē Loth zodomā: sed tū mox ad
mōtana nō peruenit: quod tā damnabilia vi-
ta relinquit: sed adhuc celsitudo cōiuga-
lis cōrrentie subtiliter nō tenet. Et vca

Tertie partis libri Pastoralis cure

ro in medio segoz ciuitas que fugientem saluat infirmū. quia uidelicet euz sibi per incontinentiā miscentur piuges. ⁊ lapsus scelerū fugiunt ⁊ tamē venia saluantur. Quasi parua quippe ciuitatē inueniūt in qua ab ignibus defendant. quia cōiugalīs hec vita non quidē in virtutib⁹ misra est: sed tamen a supplitijs secura. **Ande** ⁊ isdem **Loth** ad angelū dicit. **Est** ciuitas hic iuxta ad quā possum fugere parua. ⁊ saluabor in ea. **Rurquid** non modica est. ⁊ uiuit in ea anima mea. **Iuxta** igitur segoz dicitur ⁊ tamen ad salutem tuta perhibetur. quia cōiugalīs vita. nec a mūdo longe diuisa est. nec tamē a gaudio salutis aliena: sed tūc in actione hac vita suam cōiuges quasi in parua ciuitate custodiunt quādo pro se assiduis deprecationibus intercedūt. **Ande** ⁊ recte per angelū ad eundē **Loth** dicitur. **Ece** etiam i hoc suscepi preces tuas vt non subuertā urbē pro qua locutus es. **Quia** uidelicet cum deo deprecatio funditur. nequaquā talis coniugū vita dampnat. **De** qua deprecatione quoq; paulus admonet: dicens. **Nolite** fraudari. Inuicē nisi forte ex consensu ad tempus vt vacetis orationi. **Et** cōtra admonēdi sunt qui ligati cōiugijs nō sūt vt preceptis celestib⁹ eo rectius seruant quo eos ad curas mundi nequaquā iugum copule carnalis inclinat. vt quos onus licitum. cōiugij non grauat. nequaquā pondus illicitū terrene sollicitudinis premat sed: tanto eos pauciores dies vltionis q̄to expeditiores inuentat. ne quo meliora agere vacātes possunt sed tamē negligūt eo supplicia deteriora mereant. **Adiant** eū **Paulus** quosdā ad cellbatus gratiaz instrueret nōn coniugij spreuit: sed curas mundi nascētes ex cōiugio repulit: dicens. **Hec** autē ad vtilitatem vestrā dico. nō vt laqueum vobis instiā: sed ad id qđ honestum est prouoco. ⁊ qđ facultates prebeat sine impedimēto domino obsecrandi. **Ex** cōiugijs quippe terrene sollicitudines p̄deunt. ⁊ iccirco magister gentiuz. audito res suos ad meliora persuasit. ne sollicitu

dine terrena ligarentur. **Quē** igitur celebem curarū seculariū impedimentuz prepedit. ⁊ cōiugio se nequaquā subdiit. ⁊ tamen coniugij onera nō euasit. **Admonēdi** sunt. celibes ne sine dampnationis iudicio miseri se feminis vacātibus putēt. **Cum** enī **Paulus** fornicationis vitium tot criminib⁹ execrādis inseruit. cuius sit reatus indicauit dicēs. **Neq;** fornicatores neq; ydolis seruientes. neq; adulteri neq; molles neq; masculozū cōcubitozes neq; fures neq; auari. neq; ebriosi. neq; maledici. neq; rapaces regnū dei possidebunt. **Et** rursum fornicatozes ⁊ adulteros iudicabit deus. **Admonēdi** itaq; sunt vt si temptationū procellas cum difficultate salutis tolerant. cōiugij portum petant. **Scriptū** quippe est. **Mell⁹** est nubere q̄ vri. sine culpa scilicet ad coniugij ventū si tamen nec dū meliora deuorauerūt. **Nā** quisquis bonū malus subire p̄posuit. bonum minus qđ licuit illicitū fecit. **Scriptum** quippe est. **Nemo** mittēs super aratrum manū suā. ⁊ respiciēs retro aptus ē regno celozū. **Qui** ergo fortiori studio intendit retro conspiciere cōiungitur. si relictis bonis ampliorib⁹ ad minima retozquetur.

De diuerso modo admonendi cōiunctione carnis expertos atq; signaros.

Capitulum. XXIX.

Multer admonēdi sunt peccatorum carnis conscij atq; alie ignari. **Admonēdi** nāq; sunt peccatorū carnis experti. vt mare salitū post naufragiū metuunt ⁊ perditionis sue discrimina vel cognita perhorrescant: ne qui pie post perpetrata mala seruati sunt. hec improbe repetēdo moriantur vnde ⁊ peccati anime nunquāq; a peccato desinētī dicitur. **Frons** mulieris meretricis facta est tibi noluit erubescere. **Admonēdi** itaq; sunt vt studeāt quaten⁹ si accepta nature bona integra seruare no

Inerunt. saltem scissa resartiant. Quibus
nimis necesse est vt perpendat. in taz ma
gno fidelium numero. q̄ multi ⁊ se illiba
tos custodiāt. ⁊ alios ab errore cōuertant
Quid igitur isti dicitur si alijs in in
tegritate stantibus. ipsi nec post damnare
scipiscunt. Quid dicitur sunt. si cū multi
⁊ alios secum ad regnū celozū deferūt. hī
expectante domino nec semetipfos redū
cunt. Admonēdi sunt vt p̄terita amissa
considerent ⁊ iminentia deuitent. Unde
sub indee spece per prophetā domin⁹ cor
ruptis in hoc mundo mētibus transactas
culpas ad memoriā reuocat. quaten⁹ pol
hui in futuris erubescāt dicens. Fornica
te sunt in Egipto in adolescētia sua. Ibi
subacta sunt vbera earū. ⁊ fracte sunt mā
me pubertatis earū. In egipto quippe
vbera subigunt. cum turpi hui⁹ mūdi des
siderio. humane mētis voluptatibus sub
sternunt. In egipto pubertatis mamme
frangunt. quādo naturales sensus adhuc
in semetipsis integri pulsant. concupi
scentie corruptione viciantur. Admonē
di sunt peccati carnis experti. vt vigilan
ti cura conspiciāt. post delicta nobis ad se
redeuntib⁹. deus quāta beniuolētia sinū
sue pietatis expādit. cum p̄ prophetā di
cat. Si dimiserit vir vxorem suā ⁊ illa re
cedens duxerit virū alium. nunquā reuer
tetur ad eam vltra. Nunquid nō polluta
⁊ cōtaminata erit mulier illa: Tu autem
fornicata es cū amatoribus multis. tamē
reuertere ad me dicit dñs. Ecce de forni
cante ⁊ relicta muliere argumentum iusti
cie preponit. ⁊ tamē nobis post lapsum re
deuntibus nō iusticia sed pietas adhibet
vt hinc vtiq; colligam⁹ si nobis delinquē
tibus. tanta pietate parcitur. a nobis nec
post delictum redeuntibus quāta impro
bitate peccatur aut que ab illo erit sup̄ im
probos venia. qui non cessat vocare post
culpas. Que nimis bene per prophetā
post delictū misericordia vocatiōis expri
mitur. cuz auerso homini dicitur. Et erūt
oculi tui videntes preceptorē tuum ⁊ au
tes tue audientes verbū postergū monē